
DECRETO N.  14947 Del 19/10/2022

Identificativo Atto n.   5323

PRESIDENZA

Oggetto

GECA 6/2022 - APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA
APERTA  PER  L’APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE,  STAMPA,
CONFEZIONAMENTO  E  DISTRIBUZIONE  DEL  MATERIALE  OCCORRENTE  PER  LO
SVOLGIMENTO  DELLE  ELEZIONI  REGIONALI  DELLA  LOMBARDIA  2023.
AGGIUDICAZIONE  IN  FAVORE  DELL’ISTITUTO  POLIGRAFICO  E  ZECCA  DELLO
STATO  S.P.A.  CON  SEDE  IN  ROMA,  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E
ACCANTONAMENTO  INCENTIVI  DI  CUI  ALL’ART  113  DEL  D.LGS.  N.  50/2016.
CODICE  CIG  92681141A0

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROGRAMMAZIONE ACQUISTI E GESTIONE APPALTI

VISTI i  provvedimenti  organizzativi  della  XI  legislatura,  in  particolare  la  d.g.r.  n. 
XI/5913 del 31 gennaio 2022 (“III provvedimento organizzativo 2022”) e la d.g.r. n. 
XI/5939 del 07 febbraio 2022 (“Attribuzione di alcuni incarichi dirigenziali”);

DATO ATTO che Riccardo Perini, dirigente della U.O. Legislativo, Riforme Istituzionali, 
Semplificazione Normativa e Rapporti  con il  Consiglio Regionale della Direzione 
Centrale  Affari  Istituzionali,  è  stato  individuato  quale  Responsabile  Unico  del 
Procedimento ex art. 31 del del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice 
dei contratti pubblici”) in base alla d.g.r. n. XI/6215 del 04 aprile 2022;

RICHIAMATO il decreto della Dirigente della Struttura Programmazione Acquisti e 
Gestione Appalti n. 8227 del 10.06.2022 con il quale:

● è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
per  l’appalto  del  servizio  di  progettazione,  stampa,  confezionamento  e 
distribuzione  del  materiale  occorrente  per  lo  svolgimento  delle  elezioni 
regionali della Lombardia 2023, da esperirsi con il criterio di cui all’art. 95 del 
citato  decreto  legislativo  (offerta  economicamente  più  vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo), per un importo 
complessivo  a  base  d’asta  pari  a  €  2.000.000,00  (oltre  IVA),  tramite 
piattaforma Sintel in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 1, comma 6 
ter della l.r. 33/2007  e dall’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016; 

● sono stati  approvati  gli  atti  di  gara, e precisamente lo schema di  avviso 
nelle sue diverse versioni (integrale ed estratto), il capitolato speciale d’oneri 
e suoi allegati, il disciplinare di gara e suoi allegati;

DATO ATTO che:
● nel  termine  perentorio  fissato  nel  bando  di  gara  è  pervenuta  sulla 

piattaforma Sintel un'unica offerta;
● in data 20.07.2022 sono state esperite, in seduta pubblica, le operazioni di 

ammissione del  soggetto partecipante,  come risulta dal  verbale allegato 
quale parte integrante e sostanziale del  presente atto (All.  1) ed è stata 
contestualmente effettuata tramite la piattaforma Sintel la comunicazione 
di cui all’art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. n. 50/2016;

● con  nota  della  Dirigente  Struttura  Programmazione  Acquisti  e  Gestione 
Appalti  prot.  n.  A1.2022.0576070  del  18.07.2022  e  del  RUP  prot.  n. 
A1.2022.0583872  del  25.07.2022  si  è  proceduto  alla  costituzione  della 
Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte ai  sensi dell’art. 
77, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, i  cui  componenti  hanno reso in data 

1



20.07.2022 e 25.07.2022 la dichiarazione sostituiva afferente l’insussistenza di 
cause di incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4-5 e 6 del D.lgs. 50/2016 e 
ed  i  cui  curricula sono  stati  pubblicati  sul  profilo  del  committente  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  n. 
50/2016;  

● in  data  29.07.2022  si  è  proceduto,  in  seduta  pubblica,  all’apertura 
dell’offerta  tecnica,  come  risulta  dal  verbale  allegato  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente atto (All. 2);

● in  data  07.09.2022  si  è  riunita  la  Commissione  Giudicatrice  come  sopra 
costituita,  la  quale  ha  provveduto  all’esame  dell’offerta  tecnica  come 
risulta dal corrispondente verbale dei lavori, allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale (All. 3);

● in  data  13.09.2022  si  sono  svolte,  in  seduta  pubblica,  le  operazioni  di 
comunicazione degli esiti delle valutazioni tecniche, di apertura della busta 
telematica  contenente  l’offerta  economica,  l’attribuzione  del  relativo 
punteggio e la predisposizione della graduatoria provvisoria, come risulta 
dal  verbale  allegato  al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale (All. 4), con la proposta di aggiudicazione dell’appalto a favore 
di Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. con sede in Roma; 

VERIFICATO che sono stati attivati tutti i controlli a termini dell’art. 85, comma 5 del 
D.Lgs. n. 50/2016 riferiti al possesso dei requisiti di partecipazione;

VERIFICATO che  non  sono  attive,  alla  data  di  adozione  del  presente 
provvedimento, convenzioni di ARIA S.p.A. e di CONSIP S.p.A. relative al servizio 
oggetto di appalto;

PRESO ATTO che con il verbale di condivisione degli atti di gara del 07.06.2022 il 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  individuato  il  titolare  della  Posizione 
Organizzativa “Organizzazione e gestione delle procedure per le elezioni regionali 
2023” quale Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 
n. 50/2016 ;

RITENUTO di:
● approvare gli atti di esperimento della procedura aperta in oggetto di cui ai 

verbali  sopra  dettagliati  (All.ti  1-4)  e,  conseguentemente,  di  aggiudicare 
l’appalto  del  servizio  di  progettazione,  stampa,  confezionamento  e 
distribuzione  del  materiale  occorrente  per  lo  svolgimento  delle  elezioni 
regionali  della  Lombardia  2023  a  Istituto  Poligrafico  e  Zecca dello  Stato 
S.p.A. con sede in Roma, per la durata di 6 mesi a decorrere dalla data di 
sottoscrizione  del  contratto  e  comunque  fino  al  completamento  delle 

2



operazioni  elettorali,  la cui  offerta è risultata quella economicamente più 
vantaggiosa  sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

● approvare  contestualmente  l’offerta  tecnica  ed  economica  di  Istituto 
Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  S.p.A.  e  lo  schema  dello  stipulando 
contratto,  documenti  tutti  allegati  al  presente  atto  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale (All.ti 5-7);  

DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio ammonta a € 1.900.000,52 oltre 
Iva al 22% così per complessivi € 2.318.000,63 e che tale importo trova copertura 
sul capitolo 8353 sul quale si procede ad assumere il  relativo impegno di spesa 
come segue:

- anno 2022: € 347.700,09
- anno 2023: € 1.970.300,54

VISTA la l.r. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di 
contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio dell’anno in corso;

PRESO  ATTO delle  disposizioni  contenute  nel  Decreto  Legislativo  n.  126  del  10 
agosto 2014, correttivo del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, ed in 
particolare  del  principio  contabile   applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria che prescrive:
 
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA,  da parte della dirigente che sottoscrive il  presente atto, la perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 

3



finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari 2022-2023;

VISTI i  capitoli  3.500.99.4594  (INTROITO  RISORSE  DA  RIPARTIRE  AL  PERSONALE 
REGIONALE IN ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA CORRESPONSIONE DEGLI 
INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE EX ART. 113 D.LGS. 50/2016) e 3.500.99.15429 
(INTROITO RISORSE DA DESTINARE ALLA FORMAZIONE DI  CUI  ALL’ART. 113 D.LGS. 
50/2016) su cui effettuare gli accantonamenti per gli incentivi ex art. 113 D.Lgs. n. 
50/2016;

RITENUTO di:
1) accertare sul capitolo 4594 la somma di € 16.000,00 quale quota incentivi ex 

art. 113 D.Lgs. n. 50/2016;
2) accertare sul capitolo 15429 la somma di € 4.000,00 quale quota incentivi ex 

art. 113 D.Lgs. n. 50/2016;
3) impegnare  sul  capitolo  8353  l’importo  di  €  16.000,00  da  commutare  in 

quietanza di entrata per la copertura dell’accertamento di cui al punto 1;
4) impegnare  sul  capitolo  8353  l’importo  di  €  4.000,00  da  commutare  in 

quietanza di entrata per la copertura dell’accertamento di cui al punto 2; 
5) liquidare quanto disposto dai punti 3 e 4;

 
DATO ATTO CHE la tipologia di spesa oggetto del presente atto di impegno non 
prevede il  CUP, come indicato dal  RUP con nota prot.  n.  A1.2022.0415338 del 
25/05/2022;

DATO ATTO:
● che  l’avviso  relativo  ai  risultati  della  procedura  sarà  pubblicato  sulla 

Gazzetta  Ufficiale  delle  Comunità  Europee,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, sul sito 
informatico dell’Osservatorio regionale ex artt. 73 e 98 del D.Lgs. n. 50/2016 , 
nonché per  estratto  su  due quotidiani  nella edizione nazionale e su  due 
quotidiani nella pagina locale di Milano;

● che la spesa conseguente alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica  Italiana  verrà  rimborsata  dal  soggetto  aggiudicatario  in 
ottemperanza  a  quanto  stabilito  dall’art.  216,  comma  11  del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

● che  la  spesa  per  la  pubblicazione  sui  quotidiani  verrà  rimborsata  dal 
soggetto  aggiudicatario  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dall’art.  34, 
comma 35 del  D.L.  n.  179/2012, convertito con modificazioni  in Legge n. 
221/2012; 

4



DATO ATTO  che, ai  sensi  dell’art.  32, comma 7 del D.Lgs. n.  50/2016 il  presente 
provvedimento diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti  
di partecipazione alla gara;

VERIFICATA la regolarità contributiva del beneficiario come da DURC agli atti; 

VERIFICATO altresì  che il  presente atto è adottato nel termine di 30 giorni dalla 
disamina  della  certificazione  pervenuta  in  data  13.10.2022  dall’Agenzia  delle 
Entrate, come da verbale del 18.10.2022 agli atti del procedimento;

VERIFICATO  inoltre  il  rispetto  dei  termini  di  cui  all’art.  2,  comma  1  del  D.L.  n. 
76/2020; 

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell’art.  4  della  l.r.  20/2008,  il  Dirigente  della  U.O. 
Legislativo,  Riforme  Istituzionali,  Semplificazione  Normativa  e  Rapporti  con  il 
Consiglio  Regionale  della  Direzione  Centrale  Affari  Istituzionali  interverrà  nella 
stipulazione  dell’approvando  contratto  in  rappresentanza  dell’Amministrazione 
Regionale;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art.  3 della L. 136/2010 e che sono stati  assolti  tutti  gli  obblighi  
previsti dalla citata disposizione;

DECRETA

1. di approvare gli atti di esperimento della procedura aperta, ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’appalto del servizio di progettazione, stampa, 
confezionamento  e  distribuzione  del  materiale  occorrente  per  lo 
svolgimento  delle  elezioni  regionali  della  Lombardia  2023,  indetta  con 
decreto della Dirigente della Struttura Programmazione Acquisti e Gestione 
Appalti  n.  8227  del  10.06.2022,  atti  di  cui  ai  verbali  costituenti  parte 
integrante del presente atto indicati e dettagliati nelle premesse (All.ti 1-4);

2. di aggiudicare l’appalto in argomento a Istituto Poligrafico e Zecca dello 
Stato S.p.A. con sede in Roma, per la durata di 6 mesi a decorrere dalla 
data di  sottoscrizione del  contratto  e comunque fino al  completamento 
delle  operazioni  elettorali,  approvando contestualmente l’offerta  tecnica 
ed economica nonché lo schema dello stipulando contratto,  documenti 
tutti allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali (All.ti 5-7);

3. di  assumere  accertamenti  a  carico  dei  debitori  indicati  nella  tabella 
seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la 
relativa esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

5



Debitore Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

REGIONE LOMBARDIA 22226 3.0500.99.4594 16.000,00 0,00 0,00

REGIONE LOMBARDIA 22226 3.0500.99.15429 4.000,00 0,00 0,00

4. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

REGIONE LOMBARDIA 22226 1.07.103.8353 16.000,00 0,00 0,00

REGIONE LOMBARDIA 22226 1.07.103.8353 4.000,00 0,00 0,00

ISTITUTO  POLIGRAFICO  E 
ZECCA  DELLO  STATO 
S.P.A.

90049 1.07.103.8353 347.700,09 1.970.300,54 0,00

5. di effettuare le seguenti liquidazioni:

Beneficiario/
Ruolo

Codice C.F. P.IVA Capitolo Impegno Imp. 
Perente

Da 
liquidare

REGIONE 
LOMBARDIA

22226 8005005015
4

1287472015
9

1.07.103.835
3

2022 / 0 / 
0

16.000,00

REGIONE 
LOMBARDIA

22226 8005005015
4

1287472015
9

1.07.103.835
3

2022 / 0 / 
0

4.000,00

6. di commutare in quietanza di entrata gli importi sotto indicati da introitarsi 
sui seguenti accertamenti:

Cod.Ben./
Ruolo

Cod.
Ritenuta

Importo ritenuta Accertamento Capitolo

22226 9999 16.000,00 2022 / 0 / 0 3.0500.99.4594

22226 9999 4.000,00 2022 / 0 / 0 3.0500.99.15429

7. di dare atto che i predetti impegni di spesa esauriscono le prenotazioni di 
cui al decreto n. 8227/2022; 

8. di  dare  atto  che  non  sono  attive,  alla  data  di  adozione  del  presente 

6



provvedimento,  convenzioni  di  ARIA S.p.A.  e  di  CONSIP S.p.A.  relative al 
servizio oggetto di appalto;

9. di dare atto che sono stati attivati, nei confronti dell’aggiudicatario i controlli 
a termini dell’art.  85, comma 5, del D.Lgs. n. 50/201 riferiti  al possesso dei 
requisiti di partecipazione;

10.di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 4 della l.r. 20/2008, il Dirigente della 
U.O. Legislativo, Riforme Istituzionali,  Semplificazione Normativa e Rapporti 
con  il  Consiglio  Regionale  della  Direzione  Centrale  Affari  Istituzionali 
interverrà  nella  stipulazione  del  contratto  di  appalto  in  argomento  in 
rappresentanza dell’Amministrazione Regionale;

11.di attestare che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra 
nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

12.di  pubblicare,  ai  sensi  degli  artt.  73  e  98  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  l’avviso 
relativo ai risultati della procedura di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
delle Comunità Europee, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Lombardia,  sul  sito  informatico 
dell’Osservatorio  regionale,  nonché  per  estratto  su  due  quotidiani  nella 
edizione nazionale e su due quotidiani nella pagina locale di Milano, dando 
atto che la spesa conseguente alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana verrà rimborsata dal  soggetto aggiudicatario in 
ottemperanza  a  quanto  stabilito  dall’art.  216,  comma  11,  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 e che la spesa per la pubblicazione sui quotidiani verrà rimborsata 
dal soggetto aggiudicatario in ottemperanza all’art.  34, comma 35, della 
Legge n. 221/2012;

13.di dare atto infine che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente provvedimento diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti di partecipazione alla gara;

14.di  individuare  il  titolare  della  Posizione  Organizzativa  “Organizzazione  e 
gestione  delle  procedure  per  le  elezioni  regionali  2023”  quale  Direttore 
dell’esecuzione  del  contratto  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n.  50/2016, 
come da indicazioni del Responsabile Unico del Procedimento.

LA DIRIGENTE

VALENTINA  CONVERTINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


